

Município de NAVEGANTES - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	253.281.721,98	96.976.019,87
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.871.714,80	25.793.224,95
I.P.T.U.	15.980.750,00	11.269.375,14
I.S.S.	23.065.600,00	8.954.638,92
I.T.B.I.	6.900.000,00	1.435.023,04
I.R.R.F.	5.636.000,00	1.896.591,48
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.289.364,80	2.237.596,37
Contribuições	13.103.763,96	5.323.183,74
Receita Patrimonial	13.693.473,78	5.404.122,56
Aplicações Financeiras(II)	13.666.524,78	5.370.679,30
Outras Receitas Patrimoniais	26.949,00	33.443,26
Transferências Correntes	148.370.170,40	51.401.196,91
Cota-Parte do FPM	27.040.000,00	8.405.750,11
Cota-Parte do ICMS	33.890.400,00	12.236.562,14
Cota-Parte do IPVA	4.671.124,00	1.500.005,98
Cota-Parte do ITR	8.000,00	290,14
Transferências da LC 87/1996	125.400,00	39.663,62
Transferências da LC 61/1989	445.298,40	189.977,63
Transferências do FUNDEB	60.810.000,00	21.384.761,59
Outras Transferências Correntes	21.379.948,00	7.644.185,70
Demais Receitas Correntes	24.242.599,04	9.054.291,71
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	24.242.599,04	9.054.291,71
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	239.615.197,20	91.605.340,57
RECEITAS DE CAPITAL (V)	34.827.393,15	2.685.015,94
Operação de Crédito(VI)	19.000.000,00	1.085.015,92
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

Município de NAVEGANTES - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 2/4

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	15.827.393,15	1.600.000,02
Convênios	15.744.593,15	1.574.195,32
Outras Transferências de Capital	82.800,00	25.804,70
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	15.827.393,15	1.600.000,02
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	255.442.590,35	93.205.340,59

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	186.013.824,54	90.829.890,56	60.155.196,62	56.901.847,40	13.866,08	1.595.959,45	1.469.034,75
Pessoal e Encargos Sociais	99.315.663,54	36.352.446,02	36.301.202,53	35.920.475,25	13.866,08	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	302.378,05	302.378,00	108.872,38	108.872,38	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	86.395.782,95	54.175.066,54	23.745.121,71	20.872.499,77	0,00	1.595.959,45	1.469.034,75
Transferências Constitucionais e Legais	178.204,00	36.600,00	36.600,00	25.650,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	86.217.578,95	54.138.466,54	23.708.521,71	20.846.849,77	0,00	1.595.959,45	1.469.034,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	185.711.446,49	90.527.512,56	60.046.324,24	56.792.975,02	13.866,08	1.595.959,45	1.469.034,75
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	67.847.119,77	6.895.631,05	4.371.113,08	3.889.528,27	425.022,35	1.167.732,62	1.107.765,32
Investimentos	63.847.119,77	2.895.631,05	1.957.158,69	1.475.573,88	425.022,35	1.167.732,62	1.107.765,32
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	4.000.000,00	4.000.000,00	2.413.954,39	2.413.954,39	0,00	0,00	0,00

Continua 2/4

Município de NAVEGANTES - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 3/4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	63.847.119,77	2.895.631,05	1.957.158,69	1.475.573,88	425.022,35	1.167.732,62	1.107.765,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	25.289.218,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	274.847.785,18	93.423.143,61	62.003.482,93	58.268.548,90	438.888,43	2.763.692,07	2.576.800,07
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]	31.921.103,19						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-15.671.407,41						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018						
	VALOR INCORRIDO						
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	5.370.679,30						
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	108.872,38						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	37.182.910,11						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31 Dez 2017(a)			Até o Bimestre/2018(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	35.730.615,61			33.891.458,50			
DEDUÇÕES (XXIX)	26.296.032,46			44.876.968,86			
Disponibilidade de Caixa	26.291.639,87			44.876.627,99			
Disponibilidade de Caixa Bruta	30.910.093,54			50.427.737,30			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	4.618.453,67			5.551.109,31			
Demais Haveres Financeiros	4.392,59			340,87			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	9.434.583,15			-10.985.510,36			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	20.420.093,51						

Continua 3/4

Município de NAVEGANTES - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 4/4

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-932.655,64
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	21.352.749,15
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	16.090.942,23
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.435.042,55
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.435.042,55
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

NAVEGANTES, 25/05/2018

MARCIO CAPELLA
Secretário de Finanças

MÁRCIO DA ROSA
Secretária de Administração e Logística

JOEL VIEIRA
Contador - CRC/SC - 15.192-O